ΚΕΦΑΛ. Β΄.

Ὅτι Γρατιανὸς τὸν ἐξ Ἰσπανίας Θεοδοσίον συμβουλεῖν ἐαυτῷ εἴλετο· καὶ ὡς ἡ Ἔως, πλὴν Ἱεροσολύμων, ὑπὸ Ἀρειανῶν εἴχето· καὶ περὶ τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ συνόδου, καὶ τῆς τότε περὶ C προεδρίας τῶν ἐκκλησιῶν καταστάσεως.

Λογιτάμενος δὲ, ὡς τῶν ἀμφὶ τὸν Ἰστρον βαρβάρων Ἰλλυριῶν καὶ Θράκας ἐνοχλοῦντων προσῆκεν

¹ Socr. lib. v, c. 1, 2.

A

CAP. I.

Quomodo Romanis qui a barbaris premebantur Mavia auxilium tulerit, et quidam ex plebe pugnantes victoriam reportarint. Item quomodo Gratianus jusserit ut unusquisque pro arbitrio suo Deum coleret.

Ac Valenti quidem hujusmodi exitus vitæ contigit. Barbari vero, victoria elati, universam Thraciam populati sunt: tandemque in ipsa Constantinopoleos suburbana incursionem fecere ¹. Quo quidem tempore rebus in maximum discrimen adductis, egregiam operam navarunt ex fœderatis quidem Saracenis pauci, a Mavia missi; ex plebe vero quamplurimi. Nam cum Dominica Valentis uxor certum illis stipendium ex ærario subministraret, singuli, ut fors tulerat, armati obviam hostibus prodierunt et, fortiter pugnantes, barbaros procul ab urbe repulerunt. Gratianus vero, qui jam cum fratre universum Romanorum imperium gubernabat, cum patris sui acerbitatem erga eos qui in religione ab ipso dissentiebant nunquam probasset, omnibus qui religionis causa in exilium ab illo pulsi fuerant, reditum concessit. Legem quoque tulit, ut singuli quæcumque vellent religionem sectarentur; utque omnes colligendi copiam haberent, præter Manichæos, et Photini atque Eunomii sectatores.

280 CAP. II.

Quomodo Gratianus Theodosium Hispanum, imperii consortem sibi adscivit: et quomodo Arianæ omnes Orientis ecclesias, excepta Hierosolymitana, obtinebant. Item de Antiochena synodo: et de constitutione quæ tunc facta est de primatu ecclesiarum.

Porro cum secum ipse considerasset, barbaris quidem qui circa Istrum erant, Illyricum Thraciam-

que vastantibus, resistendum esse : simul vero A
Occidentis provincias præsentialia sua necessario
indigere, cum Alamanni præcipue Gallias infesta-
rent, in urbe Sirmio positus, Theodosium con-
sortem imperii sibi adjunxit, ex Hispanis qui
Pyrenæum montem accolunt oriundum; virum
nobili stirpe editum, et qui in bello rebus fortiter
gestis sæpius inclaruerat, adeo ut etiam ante
imperium, omnium Romanorum iudicio, idoneus
imperio censeretur¹. Per idem tempus Ariani
omnes Orientis ecclesias adhuc obtinebant, exce-
ptis Hierosolymis. Macedoniani vero, præsertim ii
qui Constantinopoli degebant, post initam cum
Liberio pactionem, ab iis qui doctrinam Nicæni
concilii sequebantur, haud magnopere dissidebant :
sed cum illis quasi eadem sentientibus miscebantur,
et mutuo inter se communicabant. Verum
post legem a Gratiano latam, quidam ex illius
sectæ episcopis licentiam nacti, ecclesias quæ a
Valente ipsis ademptæ fuerant occuparunt, et An-
tiochiæ in Caria congregati, Filium non consub-
stantialem, sed similis cum Patre substantiæ, ut
antea, dicendum esse decreverunt. Ex eo tempore
alii quidem segregati, seorsum collectas egere, alii
vero, damnata contentione et perveracia eorum
qui ista decreverant, ab illis secesserunt, et his
qui doctrinam Nicæni synodi sequebantur, constan-
tius adhæserunt. Cæterum ex episcopis qui
juxta præceptum Gratiani tunc reversi sunt ab
exsilio, quod Valentis temporibus perpassi fuerant,
nonnulli de primatu non magnopere laborarunt.
Sed plebis concordiam potiore loco ducentes, roga-
runt Arianiæ partis antistites, ne ipsos desererent,
neve Ecclesiam mutuis dissensionibus divellerent,
quam, cum a Christo et ab apostolis una relicta
esset, perveracia et ambitio in multas dividerat.
Hoc animo fuit inter cæteros Eulalius Amasiæ
in Ponto episcopus : qui quidem post reditum
suum, quædam ex Ariani episcopis ecclesiæ
sue præsidem reperisse dicitur, quem ex tota
281 urbe ne quinquaginta quidem homines secta-
bantur. Verum Eulalius, totius populi unitati pro-
spiciens, eum oravit ut priorem locum obtineret,
et ecclesiam una cum ipso regeret, primatu fruens,
tanquam præmio servatæ concordie. Hic vero cum
conditionem istam repudiasset, haud multo post
paucis illis præesse desiit, ipsi enim se reliquos adjunxerunt.